УИД 25RS0008-01-2019-001314-06

Дело № 1-198/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

12 ноября 2019 года г. Дальнереченск

Дальнереченский районный суд Приморского края в составе председательствующего судьи Поповой Т.В.,

при секретаре судебного заседания Гончарук О.Л.,

с участием государственного обвинителя помощника Дальнереченского межрайонного прокурора Приморского края Уличного С.В.,

подсудимого ФИО1 и его защитника – адвоката Столбовой Е.В., представившей удостоверение № и ордер № от 28.10.2019,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

получившего копию обвинительного акта 03.10.2019, в отношении которого избрана мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке, в порядке ст. 91 УПК РФ не задерживался, под стражей не содержался,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Так, ФИО1 в период с 15 часов 30 минут 21 августа 2019 года до момента изъятия сотрудниками полиции (с 20 часов 45 минут до 21 часа 30 минут 21 августа 2019 года), находясь в состоянии опьянения, вызванного употреблением наркотических средств, не имея умысла на незаконный сбыт наркотических средств, с целью дальнейшего использования для личного употребления, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, умышленно, незаконно хранил при себе помещенное в полимерный сверток и папиросу «Беломорканал» вещество, являющееся, согласно заключению эксперта от 30.08.2019 № 108, смесью табака с маслом каннабиса (гашишным маслом), общим количеством после высушивания при температуре +110-115 °С 1,926 гр. (1,201 и 0,725 гр.), что является значительным размером, которое хранил в полимерном свертке в правом кармане трико черного цвета, надетых на нем и ему принадлежащих и в вышеуказанной папиросе в пачке из-под сигарет «Максим» в левом наружном кармане куртки черного цвета, надетой на нем и ему принадлежащей, до момента изъятия сотрудниками ЛПП на ст. Дальнереченск в ходе производства личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, в служебном кабинете № 8 ЛПП на ст. Дальнереченск, расположенного по ул. Уссурийская, д. 55 в г. Дальнереченске Приморского края.

В судебном заседании ФИО1 свою вину признал полностью, согласился с предъявленным обвинением, поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником и, что он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель и защитник в судебном заседании согласились с возможностью постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Санкция ч. 1 ст. 228 УК РФ, по которой обвиняется ФИО1 не превышает 10 лет лишения свободы.

Таким образом, суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст. ст. 314, 315 УПК РФ, соблюдены.

Вина ФИО1 в совершенном преступлении подтверждена материалами дела, его действия подлежат квалификации по ч.1 ст. 228 УК РФ – незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

В судебном заседании изучалась личность подсудимого, который по месту жительства участковым уполномоченным охарактеризован с удовлетворительной стороны; на специализированных учетах у нарколога и психиатра, врача фтизиатра не состоит. Состоит в семейно-брачных отношениях с С., содержит на иждивении и воспитывает двоих малолетних детей З. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, И. ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Исходя из данных о личности подсудимого, который на учете у психиатра не значится, и его поведения в судебном заседании, у суда не имеется оснований сомневаться в психической полноценности подсудимого, поэтому суд, руководствуясь положениями ст.300 УПК РФ, приходит к выводу о вменяемости ФИО1

Подсудимым совершено преступление, отнесённое уголовным законом к категории небольшой тяжести.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому, в соответствии ч.1,2 ст.61 УК РФ суд относит – явку с повинной, полное признание вины, раскаяние в содеянном и наличие на иждивении двоих малолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не усматривается.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, и в то же время личность виновного, который в содеянном раскаялся, ранее не судим, а также совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствие отягчающих, и с учетом влияния назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, приходит к выводу о назначении наказания в виде лишения свободы, однако считает возможным его исправление без реального отбывания наказания, назначив наказание условным в соответствии со ст. 73 УК РФ, с возложением обязанностей, подлежащих исполнению в период испытательного срока, что будет способствовать исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений.

Оснований для назначения иного вида наказания, в том числе наказания в виде штрафа, судом не усматривается, поскольку ФИО1 в судебном заседании не представил доказательств, подтверждающих его официальное трудоустройство, возможность получения им постоянной заработной платы или иного дохода. Сведения о размере своего дохода ФИО1 документально не подтвердил.

Исключительных обстоятельств, в силу которых к подсудимому возможно применение ст.64 УК РФ, а также оснований для его освобождения от отбывания наказания и прекращения уголовного дела, судом не установлено.

Размер наказания в виде лишения свободы определяется подсудимому в соответствии с положениями, установленными ч.1 и 5 ст.62 УК РФ, а также совокупности смягчающих наказание обстоятельств.

В силу требований ч.10 ст.316 УПК РФ, процессуальные издержки взысканию с ФИО1 не подлежат, поскольку уголовное дело рассматривалось в особом порядке.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в порядке ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296, 297, 316, 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с установлением испытательного срока 1 (один) год. 

Обязать ФИО1 в течение 10 дней после вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, по месту жительства; не менять места жительства, регистрации и работы (при наличии таковой) без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, куда являться по вызову для регистрации в порядке, определяемом указанным органом, один раз в месяц.

Меру принуждения в отношении ФИО1 обязательство о явке – отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство – смесь табака с маслом каннабиса (гашишным маслом), в перерасчете на высушенное состояние при температуре +110…+115С, в количестве 1,926г. ( после экспертного исследования в оставшемся количестве 0,881г. И 0,534г.), полимерный сверток, пустая гильза от папиросы «Беломорканал», пачка из-под сигарет «Максим», ватные тампоны со смывами с кистей рук ФИО1, - хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ст. Уссурийск (квитанция № 1331 л.д. 116), - уничтожить по вступлении приговора в законную силу.

Процессуальные издержки в виде вознаграждения адвокату, назначенного осужденному возместить за счет из федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Дальнереченский районный суд Приморского края в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в указанный срок письменно ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Попова Т.В.